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اهالی چه 
می‌گویند؟

نسیم زندگی در کوچه‌های هرندی‌
گشت‌و‌گذار خبرنگار همشهری در دل بافت فرسوده محله قدیمی تهران که به‌زودی با اعطای بسته‌های تشویقی ویژه متحول می‌شود
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تحقق نوسازی ۵۳۱۶پلاک فرسوده

مهدی هدایت، مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران: سازمان نوسازی با راه‌اندازی ۲۴دفتر توسعه محله در 
مناطق مختلف و با جذب توسعه‌گر در مناطق ۳، ۱۵ و ۲۰ روند نوسازی را طی سال گذشته تسهیل کرده است. 
نوسازی و احیای ۵۳۱۶پلاک فرسوده در قالب برنامه محله‌محوری صورت گرفته و در سال‌ جاری ادامه می‌یابد.

تقدیر وزیر جهادکشاورزی از سازمان مدیریت میادین شهرداری
غلامرضا نوری قزلجه، وزیر جهادکشاورزی: همکاری خوبی که بین تعاونی روستایی و سایر مجموعه‌های غیردولتی 
با مجموعه‌های بخش اجرایی مانند سازمان مدیریت میادین میوه‌و‌تره‌بار شهرداری تهران انجام شد، باعث شد 

‌شهروندان در تهران به راحتی بتوانند به میوه شب عید و خرمای مورد نیاز ‌ماه رمضان دسترسی داشته باشند.‌

تعامل دلگرم‌کننده شهرداری تهران در عرصه فرهنگ
اتابک نادری، بازیگر: آغاز ساخت پردیس تئاتر بوستان هنرمندان یک روز تاریخی را رقم زده است و نشان 
می‌دهد شهرداری تهران مسئله توسعه فرهنگی را جدی گرفته است. شهرداری تهران در واقع سطح بالای 

تعامل فرهنگی را به شکل پررنگ‌تری آغاز کرده است و این اقدام بسیار دلگرم‌کننده است.

رایزنی برای افزایش تولید اتوبوس داخلی 
مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران: اخیرا جلسه‌ای با سازندگان اتوبوس داشتم که شرایط را 
به‌گونه‌ای ساماندهی کنیم تا تولیدکنندگان داخلی بیشترین تولید و بازدهی را داشته باشند. خوشبختانه 

روند جلسات مثبت بود، اما با توجه به اینکه عملیاتی‌شدن آن مشخص نیست، آمار آن را اعلام نمی‌کنم.

نیلوفر ذوالفقاری؛ روزنامه‌نگاردر شهر

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندیصفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

سیدمحمد فخار گزارش
روزنامه‌نگار

آخرین بار 14سال پیش برای گزارش و مصاحبه 
سری به محله هرندی زده بودم و حالا ‌حضور 
دوباره در این محل حال‌وهوای دیگری دارد. 
سال1390 گوشه زمین‌های خاکی سرنگ 
مصرف‌شده بود و معتادانی که شلاق خورشید 
تابستان هم بیدارشان نکرده بود. یا خانه‌هایی 
با 100نفر جمعیت و مغازه‌هایی که کرکره‌شان 
را بریده بودند! در بازگشت به این محل فقط 
خانه‌های قدیمی یکی‌درمیان سرجایشان 
مانده بودند. حالا خبر از بسته تشویقی ویژه 
برای نوسازی بافت فرسوده محله هرندی 

می‌آید که در راه تدوین است.

 از گذر قاراشی تا خیابان شهید آقداشی
با ورود به محله پس از یک دهه، تغییرات کاملا محسوس است. سال1388 بعضی اشرار محله هرندی، 
تابلوی کوچه‌ها را کندند و حتی یکی از معابر از مولوی تا خیابان شهید هرندی را »گذر قاراشی« نامیدند. 
‌اما حالا کوچه‌ها اسم دارند و همان گذر نامش شده »شهید علی آقداشی«. همه‌‌چیز نسبت به یک دهه 
قبل تغییر کرده است. البته حضور اتباع هم بیشتر شده است، تا جایی که در نانوایی کوچه شوشتری نان 

روغنی افغانستانی هم فروخته می‌شود‌. 

 خانه‌هایی با ساکنان بسیار 
خانه‌های محله هرندی ‌را اگر یک پارچه در نظر بگیرید، شاید عجیب‌ترین سازه معماری جهان با هزاران پستی 
و بلندی و اختلاف سطح به حساب بیایند. در بیشتر کوچه‌های شرق محل از خورشید و زالی و الماسیان تا 
فرعی‌های قاسمی و منتظری خانه‌ها گویی پشت هم قایم شده‌اند. البته بعضی از  آنها که تجمیع‌ کرده‌اند و وامی 
گرفته‌اند، ملک را پس از عقب‌نشینی، نوسازی کرده‌اند؛ اما املاک 50 و 60 و 70ساله همچنان وسط راه مانده‌اند 
و مشکل بزرگ‌تر این است که این خانه‌های بازمانده از حکومت پهلوی دوم، سکنه رسمی و غیررسمی هم دارند. 
کافی است دقایقی در کوچه مقابل این خانه‌ها بایستید تا تردد بالای این سازه‌ها را ببینید! از میوه‌فروش کوچه 
چوبدار می‌پرسم چطور این خانه‌ها هنوز سکنه دارند؟) می‌خندد و سر تکان می‌دهد و می‌گوید: این خانه‌ها را 
برای 5نفر ساخته‌اند و حالا بعد از نیم‌قرن 30نفر در آنها زندگی می‌کنند. بیشترشان هم پلاک‌قرمز هستند و 

هر‌ماه یکی‌دو بار مأموران می‌آیند خانه را تخلیه می‌کنند و بعد از چندوقت باز از نو پر می‌شوند!( 

‌موقعیت خاص محله 
‌در خیابان شوش در محله هرندی بافت فرسوده کمتری دیده می‌شود. قرارگیری میان 4خیابان بزرگ موجب 
شده محله هرندی به جزیره‌ای در جنوب بازار تهران تبدیل شود. از غرب خیابان خیام، از جنوب خیابان شوش، 
از شرق خیابان صاحب‌جمع و از شمال خیابان مولوی، این محله را محصور کرده‌اند تا ترددهای بی‌شمار بازار 
تهران در این محل بسیار کمتر از محله‌های اطرافش باشد. درعین‌حال وجود 12هکتار فضای سبز موجب 
شده فضای آن برای حضور خانواده‌ها مساعدتر از سایر نقاط بازار تهران باشد. یکی دیگر از نکات جالب درباره 
محله هرندی این است که این تکه از جنوب منطقه12، براساس آمار 21مسجد دارد. تقریبا در هر خیابان 
فرعی محل می‌توان ‌ مسجد را دید. تازه این جدا از ده‌ها حسینیه‌ای است که در جای‌جای محله قرار دارد و 
محل تردد شهروندان در ‌ مناسبت‌های مذهبی است. البته وجود نرده‌های بلند و بعضا سیم خاردار در اطراف 

مسجد هم جلب توجه می‌کند. 

‌گودنشینان رفتند‌ 
محله 174هکتاری هرندی تا نیم‌قرن پیش 8گود خاکی داشت که گودهای کاسه‌ساز و عرب‌ها 
بزرگ‌ترین آنها بودند. در آنها خانواده‌های کم‌توان مالی، بی‌سرپرست و گاه جنگ‌زده خارجی 
زندگی می‌کردند که به این بخش از تهران نقل‌مکان کرده بودند و در حلبی‌ها روزگار سختی 
می‌گذراندند. پس از پیروزی انقلاب اسلامی این گودها یک‌به‌یک پر و برخی به فضای سبز تبدیل 
شدند. حتی 2ورزشگاه نیز در محله هرندی ساخته شد تا اثری از گودهای قدیمی باقی نماند. 
این‌روزها در تقاطع خیابان‌های مالکی و هرندی و غرب خیابان صادق آثاری از زمین‌های بی‌دفاع 
شهری دیده می‌شود که یادگار گودهای تاریخی هرندی‌اند؛ البته می‌توان اثر روشن‌کردن آتش 
توسط معتادان را کنار برخی خانه‌های نوسازی‌شده شرق هرندی دید. سیاهی دوده آتش حتی 

دیوارهای سفید پارک بهاران را بی‌نصیب نگذاشته است.

با نوسازی معتادان‌ می‌روند
اعظم فتح‌الهی، ساکن کوچه باغ‌انگوری: معتادان شب‌ها جلوی خانه 
ما می‌نشینند، مواد می‌کشند و شب تا صبح همان‌جا می‌مانند. چند باری 

مجبور شدم روی آنها آب بریزم تا بروند؛ ولی خطر همچنان وجود دارد. همسایه‌مان بارها به پلیس 
زنگ زده؛ ولی فایده‌ای ندارد. چند روزی می‌روند باز وقتی می‌بینند ماموری نیست، می‌آیند. مثلا 
خانه‌مان را نوسازی کرده‌ایم. چون عقب‌نشینی دارد، جای دنجی برای معتادان درست شده و پاتوق 

شده است. اگر سایر ملک‌ها‌ هم نوسازی کنند، این پاتوق معتادان از بین می‌رود.

تجاری‌سازی، راه‌حل رفع مشکل محله
حجت‌الاسلام موسی ارمی، امام جماعت مسجد قائمیه:باید املاک 
محله طبق یک تصمیم جدی تجاری شوند تا شرایط برای نجات از وضع 

موجود فراهم شود. ملک پلاک‌قرمز داریم و برخی املاک فرسوده در حال ریزش‌اند. بسیاری از 
قدیمی‌های محل رفته‌اند و خانه را برای انبار اجاره داده‌اند. آنها که نتوانسته‌اند هم در دوراهی 
مانده‌اند که چه باید بکنند؟ خیلی از شب‌ها جلوی مسجد می‌خوابند و آتش روشن می‌کنند. 

باید برای تجاری‌شدن محل کاری کرد.

نیاز فوری هرندی به طرح تشویقی
محمد قاسمی، مغازه‌دار خیابان مالکی:باید انبوه‌سازها به محل بیایند و 
املاک قدیمی را نوسازی کنند. جز این راهی برای املاک فرسوده نیست. 

دیوارهای خانه‌ها و مغازه‌ها قدیمی شده و باید طرحی برای محله داشت. با این شرایط مالی کسی 
نمی‌تواند ملکش را نوسازی کند. حتما نیاز به طرح تشویقی، وام فوری و ایده‌های انبوه‌سازی است.

هزینه بازسازی بیشتر از ارزش ملک
جواد رحیمی، ساکن کوچه حافظ: در اطراف ما شاید کلا 5ساختمان 
نوسازی کرده باشند. اتباع در هرندی خیلی زیاده شده‌اند و کرایه خوبی هم 

به مالک می‌دهند. الان در اتاق 18متری، 25نفر زندگی می‌کنند. بیشتر ساکنان قدیمی محل هم 
رفته‌اند. شرایط مالی هم اجازه نمی‌دهد ما و بقیه ساکنان قدیمی برویم. ملک ما مربوط به سال47 
است. دیگر باید آن را نوسازی کنیم؛ ولی با خرج بالا چه‌کسی می‌تواند آن را بازپرداخت کند؟ 

هزینه بازسازی بیشتر از ارزش املاک ماست. با این شرایط برای نوسازی کاری نمی‌شود کرد.

محمد آیینی، شهردار منطقه۱۲: از ابتدای سال1403 ‌ساماندهی محله 
هرندی جزو اولویت‌های نخست شهرداری منطقه12 قرار گرفت. بخش زیادی 
از محله هرندی به‌عنوان بافت فرسوده باید نوسازی شود و این موضوع در محله 
قدیمی تهران یک ضرورت است. نکته مهم اینکه شهروندان و بخش خصوصی 

باید برای تحقق این هدف همکاری همه‌جانبه داشته باشند. برای ادامه کار، تدوین بسته تشویقی ویژه 
برای نوسازی بافت فرسوده محله هرندی را در دستورکار داریم و بسته تشویقی ویژه‌ای که پیشنهاد 

کرده‌ایم در مرحله نهایی تصویب است. این بسته مشوق‌های بسیار خوبی ‌تعریف می‌کند. 

-جلوگیری از تخلفات ساختمانی
-احیای حق شهروندی

-بازکردن مسیر تردد شهروندان
-کاهش بافت فرسوده محله

-حذف آسیب‌های اجتماعی محل
-جمع‌آوری انبارهای غیرمجاز

-آماده‌سازی‌ محل برای سکونت و گردشگری
-افزایش سطح خدمات گردش، تفریح و خرید در محله

 اهداف 
ساماندهی 

محله 

1. احداث گذر ۲۴متری زندگی
2. افتتاح زمین فوتبال ساحلی

3. بازسازی زمین ورزشی بوستان هرندی
4. تکمیل آسفالت‌ریزی معابر اصلی

5. رنگ‌آمیزی جداول خیابان‌های محله

5اقدام اخیر 
شهرداری در 
محله هرندی

 بافت فرسوده
 آشفتگی منظر

 آشفتگی مسیر تردد معابر
 فرسودگی املاک

 وجود تعداد بالای خانه‌های پلاک‌قرمز
 کمبود امکانات تفریحی

 حضور بی‌شمار اتباع خارجی

 مشکلات
 اصلی محله 

چیست؟

اعطای 
مشوق‌هایی 
برای 
بازگشت 
زندگی به 
هرندی

هکتار مساحت محله 
هرندی است.

محله هرندی 
فرسوده است.

واحد‌ مسکونی در محله 
هرندی وجود دارد.

۱۷۴
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۴۹۰۰

 نقشه نقاط حادثه‌خیز
پایتخت به‌روز شد

پلیس راهور تهران بزرگ از ابتدای سال گذشته تا به حال، 
شناسایی نقاط حادثه‌خیز پایتخت و رفع اثر آنها برای 
برگرداندن ایمنی و آرامش به خیابان‌های شهر را شروع 
کرده است. به‌گفته سرهنگ مصطفی زینی‌وند، رئیس 
اداره تصادفات و مهندسی ترافیک پلیس راهور تهران 
بزرگ تمرکز بر نقاط باقیمانده و به‌روزرسانی نقشه نقاط 

حادثه‌خیز هم در دستور کار پلیس در سال جدید است.

1- پیگیری برای ارتقای ایمنی معابر و زیرساخت‌های ترافیکی 
2- پیگیری برای افزایش نظارت و اعمال قانون 

3-پیگیری برای آموزش و فرهنگسازی 
4- پیگیری برای همکاری بیشتر بین‌‌سازمانی و جلب 

مشارکت نهادهای مرتبط

4راهبرد  راهور برای کاهش تصادفات امسال

رفع اثر نقاط حادثه‌خیز چه دستاوردهایی دارد؟
 کاهش تصادفات 

  افزایش ایمنی تردد در شهر 

 بهبود ایمنی معابر پایتخت 
در دستور کار پلیس راهور

 سرهنگ مصطفی زینی‌وند، رئیس اداره تصادفات 
و مهندسی ترافیک پلیس راهور تهران بزرگ: 
براساس تحلیل داده‌های 3سال گذشته، نقاط پرتصادف 
شناسایی شدند و مورد بررسی قرار گرفتند. خوشبختانه 
با اقدامات مستمر و جلسات تخصصی، تا‌کنون 344نقطه 
از این فهرست رفع اثر شده و این روند هم ادامه خواهد 
داشت. امسال هدف‌ ما، تمرکز بر نقاط باقیمانده و 
به‌روزرسانی نقشه نقاط حادثه‌خیز است؛ به‌ویژه در 
مناطقی که بیشترین فراوانی تصادفات جرحی و فوتی را 
دارند. درصورت اجرای طرح‌ها، شاهد بهبود ‌ ایمنی معابر 

پایتخت خواهیم بود.

نقطه حادثه‌خیز از ابتدای سال‌1403در 
تهران شناسایی شده است. 458

تصادفات نوروزی در تهران در 
ساعات تاریکی هوا رخ داده است. %91

حوادث فوتی نوروزی در تهران مربوط 
به موتورسواران بوده است. %48

از فوتی‌های نوروز امسال در حوادث 
رانندگی، جوانان زیر‌20سال بودند. %30

نقطه از فهرست نقاط حادثه‌خیز 
پایتخت سال گذشته تا کنون رفع 

اثر شده‌اند. 344

به مشکلات مدرسه پسرانه امیدوار 
در هزاردستگاه نازی‌آباد رسیدگی شود

مشکلات مدرسه پسرانه امیدوار در نازی‌آباد یکی، دو 
تا نیست. این مدرسه امکانات بهداشتی بسیار ضعیفی 
دارد. از طرفی نبود سرایدار و باز بودن در مدرسه، موجب 
شده بچه‌ها وقت و بی‌وقت و بدون هیچ‌گونه نظارتی از 
مدرسه خارج شوند که این بسیار خطرناک است. سقف 
کلاس‌ها هم ریزش کرده و هر آن ممکن است بر سر 
بچه‌ها آوار شود. نبود یک معلم بهداشت و کسی که 
به کمک‌های اولیه پزشکی وارد باشد هم یکی دیگر از 
مشکلات این مدرسه است. بارها موضوع را با آموزش و 
پرورش منطقه مطرح کرده و خواستار رفع آنها شده‌ایم، 
اما تاکنون نتیجه‌ای نگرفته‌ایم. بهتر است مسئولان 
تا دیر نشده و اتفاق ناگواری نیفتاده به فکر رفع این 

مشکلات باشند.
جمعی از والدین دانش‌آموزان

درخواست تکمیل جاده ارتباطی نخرود به شاخن
متأسفانه و بعد از گذشت چند سال هنوز مسیر 
12کیلومتری شاخن به نخرود در شهرستان زیرکوه 
استان خراسان جنوبی تکمیل نشده و نیمه‌کاره مانده 
است. از طول این مسیر تنها 6کیلومتر آن تعریض و 
گردنه زنی شده و آماده زیر‌سازی‌ است. درصورتی که اگر 
این محور آماده و بهره‌برداری شود، ضمن کاهش قابل 
توجه سوخت، زمان تردد خودروها هم به حداقل خواهد 
رسید. این طرح عمرانی جزو مصوبات سفر استاندار 
اسبق در سال 1398به شهرستان زیر کوه است و معلوم 

نیست چرا اجرای آن این همه به طول انجامیده است.
 غلامی از شهرستان زیرکوه

شرکت‌های بیمه در پرداخت خسارت بیمه بدنه بسیار 
کوتاهی می‌کنند

اغلب شرکت‌های بیمه، زمان محاسبه میزان خسارت بدنه 
خودروها کمترین حد آن را درنظر می‌گیرند؛ به‌گونه‌ای که 
شاید کمتر از نصف میزان خسارت وارد‌شده را بپردازند؛ 
درحالی‌که زمان عقد قرارداد حاضر نیستند کوتاه بیایند 
و بالاترین تعرفه را برای بیمه بدنه خودروها می‌گیرند! 
ضرورت دارد بیمه مرکزی، سازمان تعزیرات، ‌سازمان 
حمایت از حقوق مصرف‌کننده یا هر نهاد مرتبط دیگری 
به این موضوعات‌وارد شوند و اجازه ندهند مردم بیشتر 

از این متضرر شوند.
سلمان‌زاده از تهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

 پروژه‌های مختلفی برای تکمیل دسترسی‌های 
بزرگراهی و تقاطع‌های نیمه‌تمام تعریف شده‌است 
که با بهره‌برداری از آنها، زمان سفر کاهش می‌یابد 

و در مصرف سوخت نیز صرفه‌جویی خواهد شد.

به یاد مادرانتان لاله بکارید
بوستان آقابزرگی در شمال تهران این 
روزها به یاد مادران ‌ با کاشت لاله‌های 
رنگین حال وهوای متفاوتی گرفته و 
حسابی زیبا شده است. این بوستان 
محل اجرای یک پویش مردمی است 

که در جای جای تهران اجرا می‌شود.

کاشت 15هزار لاله در بوستان آقابزرگی
»لاله برای مادران« عنوان نذر فرهنگی است که به همت یکی از شهروندان 
و مشارکت شهرداری آغاز شده است. احسان صفایی، معاون خدمات 
شهری و محیط‌زیست شهردارمنطقه یک دراین‌باره می‌گوید: هومن 
اردبیلی، پزشک و شهروند خوش‌ذوقی است که از ۱۲سال قبل با هدف 
زنده نگه داشتن یاد مادرش و پاسداشت مقام والای همه مادران ایران، 

گل لاله در تهران می‌کارد و این اقدام طرحی را شکل بخشیده به نام »لاله 
برای مادران« که نه‌تنها به زیبایی منظر شهری کمک کرده، بلکه باعث 
شادی و نشاط شهروندان شده است .از این‌رو ۱۵هزار گل با مشارکت اداره 
فضای سبز شهرداری منطقه یک و شهروندان خیر با هدف ترویج فرهنگ 
نذر محیط‌زیستی به نام »لاله برای مادران« کاشته شد.معاون خدمات 
شهری و محیط‌زیست شهردارمنطقه یک می‌گوید: امسال نیز با مشارکت 

و تلاش‌ این شهروند خیر، ۱۰هزار گل لاله و ۵هزار گل لیلیوم در بوستان 
آقا بزرگی خیابان فرشته منطقه یک کاشته شد.کاشت گل و گیاه و ایجاد 
فضاهای سبز یک نوع فرهنگسازی‌ برای نذر محیط‌زیستی است که ترویج 
آن می‌تواند روحیه شهر را تغییر دهد و یاد مادران را ماندگار کند.هموطنان 
می‌توانند با مراجعه به شهرداری‌های مناطق برای مشارکت در این طرح 

خیرخواهانه به جمع حامیان این حرکت نیکو بپیوندند.


